
2021학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(3차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 576,403,000

제2021학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 "516,987,000원"을 "576,403,000원"으로 한다.

2남미연 2022년 02월 09일 16시 27분 59초 전라북도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 576,403 516,987 59,416 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,227 89,701 15.5

학생복지/교육격차 해소 9,677 103,076 17.8

기본적 교육활동 23,589 109,321 18.9

선택적 교육활동 9,998 132,107 22.9

교육활동 지원 3,400 26,695 4.6

학교 일반운영 7,525 115,503 20

이전수입 지방교육자치단체이전수입 60,200 551,216 95.6

이전수입 기타이전수입 -300 200 0

자체수입 학부모부담수입 -266 12,453 2.1

자체수입 행정활동수입 -218 382 0

기타수입 전년도이월금 0 12,152 2.1

3남미연 2022년 02월 09일 16시 27분 59초 전라북도교육청 임실둥지유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 551,416 491,516 59,900

1.지방교육자치단체이전수입 551,216 491,016 60,200

1.교육비특별회계전입금수입 551,216 491,016 60,200

1.교육비특별회계전입금 551,216 491,016 60,200

1.학교운영비전입금 130,475 130,475 0 학교기본운영비 : -20,563,000원 * 1교 = -20,563,000

학교기본운영비 : 20,563,000원 * 1교 = 20,563,000

2.목적사업비전입금 294,885 259,089 35,796
(성립전_3추)통학버스 운영비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 69,000

원 * 1교 =
69,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

628,000원 * 1교 =
628,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,799,000원 * 1교 =
4,799,000

정원외 계약제교원 인건비(퇴직금) : 608,000

원 * 1교 =
608,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)학교무선망 통신케이블 설치 : 

4,440,000원 * 1교 =
4,440,000

방과후과정 전담인력 인건비 : 7,283,000원 * 

1교 =
7,283,000

정원외 계약제교원 인건비(퇴직금) : 

7,293,000원 * 1교 =
7,293,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 824,000원 * 1교 =
824,000

(성립전_3추)학교재산관리시스템구축 측량비 :

 2,752,000원 * 1교 =
2,752,000

3.급식비지원금 31,320 31,320 0

4.누리과정비지원금 94,536 70,132 24,404
(성립전_3추)4분기 유아학비 : 24,404,000원 *

 1교 =
24,404,000

2.기타이전수입 200 500 -300

1.기타공공이전수입 200 500 -300

1.기타공공지원금 200 500 -300

1.기타공공지원금 200 500 -300 교육실습생 운영 지원금 : -300,000원*1회= -300,000

2.자체수입 12,835 13,319 -484

1.학부모부담수입 12,453 12,719 -266

1.수익자부담수입 12,453 12,719 -266

1.급식비 12,453 12,719 -266
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,453 12,719 -266 교직원 급식비 : -266,000원*1회= -266,000

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 382 600 -218

1.기타행정활동수입 382 600 -218

1.이자수입 282 500 -218

1.이자수입 282 500 -218 예금이자 수입 : -218,000원*1회= -218,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,152 12,152 0

1.전년도이월금 12,152 12,152 0

1.순세계잉여금 12,152 12,152 0

1.순세계잉여금 12,152 12,152 0

1.순세계잉여금 12,152 12,152 0

세입합계 576,403 516,987 59,416
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,701 84,474 5,227

1.기타 교직원보수 88,444 79,374 9,070

1.교직원대체인건비 88,444 79,374 9,070

1.직원대체인건비 700 1,300 -600

1.기간제직원인건비 700 1,300 -600 인건비 : -600,000원*1회= -600,000

2.(목) 교원대체인건비 82,827 74,926 7,901

1.기간제교원인건비 76,172 68,271 7,901 보건교사 퇴직금 : 7,901,000원*1회= 7,901,000

2.기간제교원법정부담금 6,655 6,655 0

3.(목) 대체인건비 702 633 69

1.기간제직원인건비 702 633 69 (성립전_3추)인건비 : 69,000원*1회= 69,000

4.(목) 기간제교원 인건비 4,215 2,515 1,700

1.기간제교원인건비 2,515 2,515 0

2.맞춤형복지비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,257 5,100 -3,843

1.교직원연수 1,257 2,880 -1,623

1.자율연수 1,257 2,880 -1,623

1.일반수용비 1,257 2,880 -1,623
교직원 자율연수 교육경비 : -672,000원*1

회=
-672,000

교원 능력개발 연수경비 : -373,000원*1회

=
-373,000

행정실 연수경비 : -578,000원*1회= -578,000

2.교직원복지 0 2,220 -2,220

1.교직원문화행사 0 2,220 -2,220

1.일반수용비 0 920 -920
문화행사 차량 임차경비 : -400,000원*1회

=
-400,000

문화행사 추진 입장료 : -520,000원*1회= -520,000

2.여비 0 1,300 -1,300 문화행사 숙박비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,076 93,399 9,677

1.급식 관리 53,991 52,285 1,706

1.학교급식운영 53,991 52,285 1,706

1.급식재료구입비 36,959 36,959 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 36,959 36,959 0

2.급식운영비 9,460 9,726 -266

1.일반수용비 4,560 7,026 -2,466
급식 소모품 구입 및 기구 수리비 : 

-2,466,000원*1회=
-2,466,000

2.연료비 4,800 2,000 2,800 가스비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

3.기타공공요금 100 700 -600 EAT 전자조달 수수료 : -600,000원*1회= -600,000

3.급식기구확충비 7,572 5,600 1,972

1.일반수용비 348 0 348 칸막이 구입 : 87,000원*4개= 348,000

2.비품구입비 7,224 5,600 1,624 식탁 구입 : 232,000원*7개= 1,624,000

2.보건관리 23,344 21,850 1,494

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,174 9,350 824

1.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.(목) 코로나19  방역활동도우미 7,946 7,122 824

1.기간제직원인건비 7,573 6,749 824
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

824,000원*1회=
824,000

2.기간제직원법정부담금 373 373 0

3.[국고](국고)코로나19 방역활동도우미1,628 1,628 0

1.기간제직원인건비 1,628 1,628 0

2.학교환경위생관리 13,170 12,500 670

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

4.어린이활동공간관리 5,570 4,900 670

1.일반수용비 5,570 4,900 670 공기정화장치 운영비 : 670,000원*1회= 670,000

3.학생복지 25,741 19,264 6,477

1.학생복지운영 25,741 19,264 6,477
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.통학차량(임차)운영 7,881 6,831 1,050

1.일반수용비 5,331 3,331 2,000
통학버스 수리 및 소모품 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전_3추)통학버스 수리 및 소모품 : 

900,000원*1회=
900,000

2.연료비 2,550 3,500 -950 통학버스 연료비 : -950,000원*1회= -950,000

2.체육복 및 원아 가방 구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.통학버스안전지도사인건비 17,860 12,433 5,427

1.무기계약직원인건비 16,313 11,463 4,850
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 628,000원*1회=
628,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 4,222,000원*1회=
4,222,000

2.무기계약직원법정부담금 1,547 970 577
(성립전_3추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 577,000원*1회=
577,000

3.기본적 교육활동 109,321 85,732 23,589

1.교과 활동 101,221 77,632 23,589

1.교과활동지원 101,221 77,632 23,589

1.(목)누리과정운영비 63,608 49,169 14,439

1.운영수당 18,032 11,668 6,364
(성립전_3추)자원봉사자 인건비 : 22,000

원*2명*56일=
2,464,000

방학중조리종사원 인건비 : 1,900,000원*1

회=
1,900,000

(성립전_3추)방학중조리종사원 인건비 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

2.급식용식재료비 1,453 0 1,453 방학중 식재료비 : -2,715,000원*1회= -2,715,000

(성립전_3추)방학중 식재료비 : 2,616원

*59명*27일=
4,168,000

3.우유대금 6,062 4,750 1,312
(성립전_3추)오전간식 우유 : 430원*61명

*50일=
1,312,000

4.교육운영비 21,962 17,266 4,696
(성립전_3추)둥지놀이데이 운영 : 

3,811,000원*1회=
3,811,000

(성립전_3추)특성화(미술) 활동재료 : 

3,000원*59명*5회=
885,000

5.학습준비물 16,099 15,485 614
(성립전_3추)학급별 유아 학습준비물 : 

307,000원*2회=
614,000

2.(목)누리과정 방과후과정 운영 37,613 28,463 9,150

1.운영수당 16,799 12,751 4,048
(성립전_3추)특성화활동 강사비 : 449,770

원*3명*3월=
4,048,000

2.교육운영비 16,968 13,918 3,050
(성립전_3추)오후 간식비 : 1,000원*61명

*50일=
3,050,000

3.학습준비물 3,846 1,794 2,052
(성립전_3추)학습재료비 : 205,200원*10회

=
2,052,000

2.창의적 체험활동 8,100 8,100 0

남미연 2022년 02월 09일 16시 27분 59초 8 전라북도교육청 임실둥지유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 8,100 8,100 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(목)협력지구 교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 900 900 0

4.선택적 교육활동 132,107 122,109 9,998

1.방과후학교 운영 128,707 118,709 9,998

1.유치원방과후과정운영 128,707 118,709 9,998

1.(목)방과후과정인건비 116,353 109,070 7,283

1.기간제교원인건비 104,913 97,630 7,283
시간제기간제교원 퇴직금 : 7,283,000원*1

회=
7,283,000

2.맞춤형복지비 2,220 2,220 0

3.기간제교원법정부담금 9,220 9,220 0

2.(목)방과후과정 연장 돌봄 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,547 1,547 0

2.교육운영비 1,453 1,453 0

3.(목) 방과후과정 혼합급식 9,354 6,639 2,715

1.급식용식재료비 9,354 6,639 2,715 급식용 식재료비 : 2,715,000원*1회= 2,715,000

2.독서활동 3,400 3,400 0

1.독서활동운영 3,400 3,400 0

1.도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0

5.교육활동 지원 26,695 23,295 3,400

1.교무업무 운영 4,820 5,500 -680

1.교무학사운영 4,820 5,500 -680
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.교무학사운영 2,720 3,400 -680

1.운영수당 620 1,000 -380 보결수당 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육운영비 2,050 2,300 -250 교육실습활동 재료 : -167,000원*1회= -167,000

교육실습활동 격려물품 : -83,000원*1회= -83,000

3.목적사업업무추진비 50 100 -50 교육실습활동 간식비 : -50,000원*1회= -50,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 12,505 8,425 4,080

1.정보화실운영 12,505 8,425 4,080

1.학교정보화지원 8,065 8,425 -360

1.교육운영비 5,590 5,950 -360 정보화기기 유지 관리 : -360,000원*1회= -360,000

2.비품구입비 2,475 2,475 0

2.무선환경 구축 4,440 0 4,440

1.일반수용비 4,440 0 4,440
(성립전_3추)무선환경 구축 통신케이블 공

사 : 4,440,000원*1식=
4,440,000

4.교육여건 개선 9,330 9,330 0

1.교육환경개선 9,330 9,330 0

1.교실환경개선 9,330 9,330 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 8,830 8,830 0

6.학교 일반운영 115,503 107,978 7,525

1.학교기관 운영 21,343 20,460 883

1.부서기본운영 21,343 20,460 883
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실운영 13,843 12,960 883

1.일반수용비 2,983 1,700 1,283 사무용품구입 : 1,283,000원*1회= 1,283,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,460 7,860 -400 관내여비 : -200,000원*1회= -200,000

관외여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 90,850 83,258 7,592

1.학교시설장비유지 90,850 83,258 7,592

1.공공요금및제세공과금 33,034 33,034 0

1.전기요금 22,800 22,800 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 6,234 6,234 0

2.시설관리용역 13,360 6,108 7,252

1.일반수용비 13,360 6,108 7,252
(성립전_3추)교육시설 안전인증 자체평가

서 작성 용역비 : 4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,752,000원*1회=
2,752,000

3.시설일반관리 22,650 22,650 0

1.일반수용비 22,650 22,650 0 시설소모품 구입비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모 수선비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 20,486 20,146 340

1.무기계약직원인건비 19,426 19,086 340 인건비 : 340,000원*1회= 340,000

2.무기계약직원법정부담금 1,060 1,060 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,310 4,260 -950

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,510 3,460 -950

1.학부모교육 2,510 3,460 -950

1.일반수용비 1,750 2,700 -950 학부모대상 학교행사 : -950,000원*1회= -950,000

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 260 260 0

세출합계 576,403 516,987 59,416
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